⁵⁰ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,4,8: «Senatui nomen aetas dedit, quod seniores essent. Alii a sinendo dictos accipiunt senatores. Ipsi enim agendi facultatem dabant».

335.	11r.18	x	–	D1	<i>Randzeichnung (Bleistift?)!</i>	
336.	11r.23 dext	b01	C31.04	B3	LEGE PLAUTIA Plautia lex erat unum/quemque criminosum coram / ad senatum vocari et e <vi>/tio confictum damnari.	et ipse lege Plautia interro- gatus erat
337.	11r.23 sin	a01	C31.05	B3	DISSIMULANDI # Quia suspectum / se vide j t ha/beri ab omnibus / venit in sena/tum, quasi causa / expurgandi.	dissimulandi causa aut sui expurgandi ... in senatum venit
338.	11r.24	a01	C31.05	C3	DISSIMULANDI <i>Verweis</i> (fol. 11r.23 sin)	
339.	11r.26.01	a01	C31.06	B3	SIVE PRESENTIAM id est ne presentiam excusari deberet.	sive praesentiam eius timens
340.	11r.26.02	a01	C31.06	B3	SIVE IRA quia in senatum venire non audiebat.	sive ira conmotus
341.	11v.01	a01	C31.06	B3	LUCULENTAM id est luce plenam PAPIAS ⁵¹ ; Clm 14732, 35r., Clm 19480, pag. 13, cf. BESLER, p. 65.	M. Tullius ... orationem habuit luculentam
342.	11v.02	a01	C31.07	B3	ASSEDIT id est iuxta alios sedit	sed ubi ille adsedit
343.	11v.03	a01	C31.07	B3	VOCE non corde	Catilina ... voce supplici postulare ... coepit
344.	11v.08	a01	C31.07	B3	INQUILINUS non indigena.	quom eam servaret M. Tullius, inquilinus civis urbis Romae
345.	11v.08	b03	C31.07	C3	INQUILINUS <i>Verweis</i> (fol. 11v.08 sin)	
346.	11v.08 sin	b03	C31.07	B3	INQUILINUS CIVIS URBS ROMAE # Inquilinus / Quod est in Greco parechos / <ali>qui nostri inquilinus aliqui in/cola, nonnumquam etiam advena / <inter>pretati sunt. Inquilini non / <hab>entes propriam domum ha/<bitant> in aliena. Inco/<le vel adu>ene utique / <adu>enticii perhibentur. AUGUSTINUS, <i>Enarrationes in psalmos</i> ⁵² ; ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁵³ .	quom eam servaret M. Tullius, inquilinus civis urbis Romae

⁵¹ PAPIAS *Elem.* (Venedig 1496) fol. 94r, Sp. A: «luculentum: clarum, luce plenum».

⁵² AUG. *Psalm.* (Migne *PL* 37) 37,Ps.118,8,1: «quod enim est in graeco paroikos, aliqui nostri inquilinus, aliqui incolae, nonnumquam etiam advena interpretati sunt. Inquilini non habentes propriam domum, habitant in aliena; incolae autem uel aduena, utique aduentitii perhibentur».

⁵³ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,4,37: «Inquilini uocati quasi incolentes aliena. Non enim habent propriam sedem, sed in terra aliena inhabitant. Differt autem inter inquilinum et aduenam. Inquilini enim sunt qui emigrant, et non perpetuo permanent. Aduena autem uel incolae aduenticii perhibentur, sed permanentes; et inde incolae, quia iam habitatores sunt, ab incolendo. Indigenae sunt inde geniti, et in eodem loco nati, ubi inhabitant. Incolae autem non indigenam, sed aduenam indicat. Peregrini dicti eo quod ignorantur eorum parentes, a quibus orti existunt. Sunt enim de longinqua regione. Urbani uocabantur, qui Romae habitabant. Urbani uocabantur, qui Romae habitabant. Qui uero in ceteris locis, oppidani. Nam sola urbs Roma, cetera oppida».

347.	11v.12	a	C31.09	B3	RUINA aliorum.	incendium meum ruina extingquam
348.	11v.14	a	C32.01	A2	incendio urbem intellegebat	incendio intellegebat urbem
349.	11v.16	a	C32.01	A2	antecapere ea que	antecapere, quae [ea quae Y s]
350.	11v.20	a	C32.02	A1	ince n dia	incendia
351.	11v.20 sin	a01	C32.02	B3	PROPE DIEM <Prope> diem id est cito, et est adven/tus vel si vis in duas partes / lege, sese dixit accessu/rum ad urbem, et illum diem / dixit prope esse.	sese propediem cum magno exercitu ad urbem adcessurum
352.	11v.22	a01	C32.03	B3	EX SUO id est ex his quibus p̄fuit ipse	C. Manlius ex suo numero legator ... mittit
353.	11v.23 sin	a01	C33.01	B3	TESTAMUR testamur id est in testimoni/um ducimus deos qui sciunt / si mentimur et homines / qui> discernere possunt / <et> hos punire.	deos hominesque testamur, imperator,
354.	11v.26	a01	C33.01	B3	EGENTES id est necessariis carentes.	egentes violentia atque crudelitate
355.	11v.60	x	–	D2	E<a> nu<n>tia	
356.	12r.00	x	–	C4	Δi	
357.	12r.01.01	a01	C33.01	B3	PLERIQUE id est exilio damnati sumus. ¶Non omnes patrie expertes sumus.	plerique patriae ... expertes sumus
358.	12r.01.02	a01	C33.01	B3	FAMA id est honore	omnes fama atque fortunis expertes
359.	12r.01.03	a01	C33.01	B3	FORTUNIS id est rebus nostris	omnes fama atque fortunis expertes
360.	12r.03 dext	b01	–	B6	Pri<sci>an<us> ... (<i>Rasur</i>)	
361.	12r.04 dext	b01	C33.02	B3	MISERTI Priscianus / Misertus genitivum tra/hit Miseratus accusa/tivum trahit. <i>PRISCIAN, Institutiones</i> ⁵⁴ ; <i>BEDA, De orthographia</i> ⁵⁵ ; <i>FLAVIUS CAPER, De orthographia</i> ⁵⁶ ; <i>MOLLWEIDE</i> , p. 13.	maiores vestrum, miserti plebis Romanae
362.	12r.06 dext	b01	C33.02	B3	ARGENTUM ERE Es publicum argentum / privatum est.	propter magnitudinem aeris alieni ... argentum aere solutum est

⁵⁴ PRISC. *Inst. (GL)* 3,158,28: «similiter ‘evenit, accidit’, cetera quoque dativo copulantur et intransitiva sunt, ut ‘licet, vacat, libet mihi’, exceptis his, quae accusativum simul et genitivum assumunt: ‘paenitet, pudet, taedet, piget, miseret me illius’ ».

⁵⁵ BEDA *Orth. (JONES)* 33,17: «Misertus pauperis per genetiium, miseratus pauperem per accusatiuum ».

⁵⁶ CAPER, *Orth. (GL)* 7,93,7: «Misertus mei per genitivum dicimus, at per accusativum miseratus me ».

363.	12r.08 dext	a01	C33.02	B3	SOLUTUM EST Solutum est argentum / ere, id est decretum est, / ut quilibet pro accepto / argento es, id est cup<rum> / redderet, quia hoc <me>/ tallum levius haber<i> / poterat, vel solutum / est argentum ere / debitum populi, ere, id est ex / erario publico ve<n>/tibus et annitentibus / omnibus bonis.	propter magnitudinem aeris alieni ... argentum aere solutum est
364.	12r.18 sin	a	C34.01	B3	SENATUM P.Q.R. populoque Ro ma no	senatum populi Romani
365.	12r.22	a03	C34.02	B1	MASILIAM vel masiam	Massiliam
366.	12r.26 dext.	x	C 35.01	B6	CATILINA	L. Catilina salutem Q Catulo
367.	12v.02 sin	a01	C35.02	B3	NON STATUI PARARE Non statui parare id est volui / mei defendere, de crimi/ne mihi inposito	defensionem in novo consilio non statui parare
368.	12v.03	a01	C35.02	B3	NOVO CONSILIO id est noviter contra me habito	defensionem in novo consilio non statui parare
369.	12v.04 sin	a01	C35.02	B3	ME DIUS FIDIUS ¶Tum dico per eum qui est me dius / fidius, id est per Mercurium, qui / est mediator inter deos et ho/mines, ne ull<i> dicas	quam – me dius fidus – veram licet cognoscas
370.	12v.05.01	a01	C35.03	B3	INIURIIS in verbis. CIm 14732, 36r., CIm 19480, p. 14, cf. BESLER, p. 65-66.	iniuriis contumelisque concitatus
371.	12v.05.02	a01	C35.03	B3	CONTUMELIISQUE in factis. CIm 14732, 36r., CIm 19480, p. 14, cf. BESLER, p. 65-66.	iniuriis contumelisque concitatus
372.	12v.07 sin	b01	C35.03	B3	PUBLICAM MISERORUM CAUSAM Priscianus: Publicam miserorum / causam pro mea consuetudine / suscepi id est secundum meam consuetudinem. Virgilius: Tum / validis flexos incurvant / viribus arcus. Pro se quisque / viri id secundum suas vires, / hec tamen eadem pro pre positio / id est pro quando verbo adiungitur / insupra dicta significatione, / adsumet ut prout possum, / prout valeo, prout intellego. PRISCIAN, <i>Institutiones</i> ⁵⁷ ; MOLLWEIDE, p. 13.	publicam miserorum causa pro mea consuetudine suscepi

⁵⁷ PRISC. *Inst. (GL)* 3,321,19: «Sallustius in Catilinario: publicam miserorum causam pro mea consuetudine suscepi. Virgilius in V: Tum validis flexos incurvant viribus arcus Pro se quisque viri, id est 'secundum suas vires'. haec tamen eadem praepositio [id est 'pro'] quando verbo adiungitur in supra dicta significatione, assumit 'ut': 'prout possum, prout valeo, prout intellego'». Cf. MOLLWEIDE, p. 13.

373.	12v.08	a01	C35.03	B3	MEIS NOMINIBUS id est ex persona mea sumptum.	non quin aes alienum meis nominibus ... solvere non possem
374.	12v.12	a01	C35.04	B3	PRO MEO CASU id est pro quantitate casus mei	satis honestas pro meo casu spes reliquae dignitatis conservandae sum secutus
375.	12v.13	a01	C35.04	C3	SPES <i>Verweis</i> (fol. 12v.13 sin)	
376.	12v.13 sin	a01	C35.04	B3	SPES RELIQUÆ ¶Cum spes sit quinte declinationis contra regulam pluraliter posuit. Cum regula / nullum nomen affirmet / vere declinationis habere / plur[ur]em numerum exceptis tribus spes dies et res. / Sed iste posuit antiquam declinationem. <i>PRISCIAN, Institutiones</i> ⁵⁸ .	pro meo casu spes reliquae dignitatis conservandae
377.	12v.14	a02	C35.06	A4	Nunc <i>über</i> nunc	. Nunc
378.	12v.21	a	C36.02	B3	FRAUDE scade cf. SCHÜTZEICHEL ⁵⁹ . Glosse erwähnt bei BERGMANN/STRICKER ⁶⁰ .	ante quam sine fraude liceret ab armis discedere
379.	13r.00 sup	a01	C37.05	B3	SENTINAM Sentina est aqua fetens que per imas navis influit. Et ideo sentina dicitur quia non videtur, sed sentitur fetor per odoratum qui est ex quinque sensibus unus. / Sentina est locus aliquis paulolum pronus ut vestigium equi, in quo singule gutte influunt usque ad summum <i>PAPIAS, OSBERN</i> ⁶¹ ; Clm 14732, 35r., Clm 19480, pag. 13, cf. BESLER, p. 67-68.	ii Romam sicut in sentinam confluerant
380.	13r.01	a03	C36.04	B1	PATERENT vel re (<i>sc. pa re rent</i>)	omnia domita armis parerent
381.	13r.02	a01	C36.04	B3	OBSTINATIS id est signatis in malo. <i>BESLER</i> , p. 67.	cives qui se ... animis obstinatis perditum irent

⁵⁸ PRISC. *Inst. (GL)* 2,174,13: «in quinta quoque declinatione omnis nominativus et vocativus singularis et nominativus et accusativus et vocativus pluralis idem est, ut 'haec' et 'o res', 'spes', 'facies', 'hae' et 'has' et 'o res', 'spes', 'facies'».

⁵⁹ SCHÜTZEICHEL, *Ahd. Wörterbuch*, p. 303: scade: scada =Schaden, Unheil, scadeli = Verderben, scado= Übel, Unheil,

⁶⁰ BERGMANN, STRICKER, *Katalog*, Bd. 3, p. 1135.

⁶¹ PAPIAS *Elem. (Venedig, 1496)*, fol. 157v, Sp. A: «Sentina aqua fetida et putens in navis fundo vel ipsa pars navis ad quam tota decurrit aqua a sentiendo dicta». Osbern *Gloc. Deriv. (BUSDRAGHI, Bd. 2)* S iii 23: «et hec sentina, ne id est locus in navi ubi aqua undecumque confluit; et inde sentino, as, id est animo aliquid sensim diiudicare».

382.	13r.03 dext	b01	C36.05	B3	DUOBUS SENATUS DECRETIS Duo decreta erant / senatus, Servo libertas / Libero inpunitas e<ius> / re<i> et ter ducenta / milia sextertiarum (sic!). ‘sestertia centum’ cf. fol. 11r.07 dext.	duobus senati decretis [senati P A n l e Char. Frgm. Bob., senatus <i>rell. codd.</i>]
383.	13r.07	a03	C37.01	B1	CONSCII vel consocii	conscii coniurationis
384.	13r.08 dext	b01	C37.08	B3	IUXTA AC SIBI Priscianus: / Iuxta et prope accus<ati>/vo et genitivo et dat<i>/vo iungitur. Virgilius in / ·viii·: Est ingens gelidum / lucus prope ceritis amnem. / Idem in eodem: Propiusque per/iculo it metus. Cicero pro / Milone: Proxime deos / accessit. Salustius quod vi/cium propius virtuti est, Idem in / iugurthino: Propius mare Afri/cum agitabant. Idem in hec: / Proxime Kartaginem I<dem> / hic rei publice iuxta ac sibi / se consuluisse. Virgilius in / Geor<g>icis: Propius stabulis / <a>rmenta tenebant. Idem in <·iv·> / Neu propius tectis. Idem in <·iii·> / Et faciem tauro propior / Nam genitivo nec prepo/sitio nec adverbium lo/co prepositionis positum / apud latinos bene / iungitur excepto tenus, / quod tam genitivo quam ab/lativo iungitur. Virg<ilius> / in ·iiii·eneidos: Pube t<enus> / postrema inmani corpo/r e is pistris. Crurum tenus / a mento palearia pendent. PRISCIAN, <i>Institutiones</i> ⁶² .	mirandum est homines ... iuxta ac sibi consuluisse
385.	13r.12.01	a01	C37.03	B3	TURBA id est turbatione rerum	turba atque seditionibus sine cura aluntur
386.	13r.12.02	a01	C37.03	B3	SEDITIONIBUS id est dissensionibus civilibus ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁶³ .	nam semper in civitate ... turba atque seditionibus sine cura aluntur

⁶² PRISC. *Inst. (GL)* 3,291,11: «‘Iuxta’ et ‘prope’ et accusativo et dativo iungitur. Virgilius in VIII (*Aen.* 8,597): Est ingens gelidum lucus prope Caeritis amnem. idem in eodem (*Aen.* 8,556–7): propius que periculo it metus. Cicero pro Milone (*Mil.* 53): proxime deos accessit Clodius. Sallustius in Catilinario (*Cat.* 11,1): quod tamen vitium propius virtutem erat. idem in Iugurthino (*Iug.* 18,9): propius mare Africum agitabant. Virgilius georgicon I (*Georg.* 1,355): propius stabulis armenta tenerent. idem in IIII (*Georg.* 4,47): Neu propius tectis. idem in III (*Georg.* 3,58): Et faciem tauro propior; nam genitivo neque praepositio nec adverbium loco praepositionis positum apud Latinos bene adiungitur excepto ‘tenus’, quod tam ablativo quam genitivo adiunxit Virgilius in III (*Aen.* 3,427): Aeneidos: Pube tenus, postrema inmani corpore pistris. idem georgicon III (*Georg.* 3,53): Et crurum tenus a mento palearia pendent».

⁶³ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 5,26,11: «Seditio dicitur dissensio civium».

387.	13r.14	a01	C37.04	B3	PRECEPS id est precipitata	ea vero praeceps erat de multis causis
388.	13r.15	a01	C37.04	B3	PETULANTIA id est superfluitate victus.	qui ubique probro atque petulantia ... praestabant
389.	13r.18	a02	C37.06	A1	Su y lane u zu y <i>ergänzt</i>	
390.	13r.19	a01	C37.06	B3	GREGARIIS Gregarius miles est qui non habet nisi equum suum et arma ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁶⁴ .	quod ex gregariis militibus alios senatores videbant
391.	13r.20	a03	C37.06	B1	VITAM vel etatem	aetatem
392.	13r.22	a01	C37.07	B3	PRETEREA id est preter hoc	praeterea iuventus, quae
393.	13r.24	a	C37.07	A1	p ri u m «irrtümliche» Korrektur, da das zu 'pu-' gehörige '-blicum' auf der Folgezeile nicht beachtet wurde.	eos atque alios omnis malum publicum alebat.
394.	13r.26.01	a	C37.08	A1	spe r e i publicae	spe rei publicae
395.	13r.26.02	a01	C37.08	B3	IUXTA id est equaliter.	iuxta
396.	13r.26.03	a01	C37.09	C3	PRETEREA <i>Verweis</i> (fol. 13r.60)	
397.	13r.26.04	a01	C37.09	B3	PRETEREA id est preter hęc ea alius modus adhuc corruptionis erat.	praeterea
398.	13v.03 sin	a01	C38.02	B3	NOBILITAS SENATUS Senatus nomine, tota nobilitas accipitur. per partem / senatus ignobilis	contra eos ... nitebatur ... nobilitas senatus specie pro sua magnitudine
399.	13v.05 sin	b02	C38.01	B3	TRIBUNITIA POTESTAS <t>tribuni dicuntur eo / quod plebi iura vel opem / tribuunt. ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁶⁵ .	tribunicia potestas restituta est
400.	13v.11 sin	b02	C38.03	B3	HONESTIS NOMINIBUS Honesta nomina dicit / homines simulantes / honestos esse cum non / fueri<nt>.	quicumque rem publicam agitare, honestis nominibus, alii ...
401.	13v.17.01	a01	C39.02	B3	IPSI NOXII id est nocentes.	ipsi innoxii
402.	13v.17.02	a01	C39.02	B3	FLORENTES id est prosperitate.	ipsi innoxii, florentes

⁶⁴ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,3,33: «Est enim gregarius, id est humilis militiae».

⁶⁵ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,3,29: «Tribuni vocati, quod militibus sive plebibus iura tribuunt»; 9,4,18: «Tribuni dicti sunt quod plebi vel iura vel opem tribuunt».

403.	13v.23 sin	a01	C39.04	B3	QUIN DEFESSIS Q<uin> defessis id est non defessis / vulneratis, exangui/bus id est vulneratis.	quin defessis et exanguibus
404.	13v.25 sin	a01	C39.06	B3	MORIBUS Moribus id est per mores ma/<lo>s.	quoscumque moribus aut fortuna novis rebus idoneos
405.	13v.26	a01	C39.06	B3	FORTUNA id est egestate.	quoscumque moribus aut fortuna ... idoneos credebat
406.	14r.00	x	–	D2 q a	
407.	14r.03 dext	a01	C40.01	B3	INPELLAT id est praeter istas oportu/nitates impellendi / eos ad hoc.	eosque, si possit, inpellat ad societatem belli
408.	14r.09	a03	C40.03	B1	SPERARE vel e x spectare	expectare
409.	14r.12	a	C40.04	A1	mise re retur	misereretur
410.	14r.14	a01	C40.06	B3	PRÆTEREA id est præter hoc quod in domum potentis viri duxit eos.	nominat socios, praeterea multos quouiusque generis innoxios
411.	14r.15 dext	a01	C40.06	B3	ARCESSIT Arcersio arcersis / arcessire advocare / est. BONIFATIUS (Uynfreh) <i>Ars grammatica</i> ⁶⁶	praeterea Gabinium arcessit
412.	14r.17	a03	C41.01	A1	in in certo	in incerto
413.	14r.20	a	C41.03	A1	tan d em	tandem
414.	14v.01 sin	a01	C42.02	B3	ARMORUM ATQUE TELORUM Quod dicit armorum atque / telorum, propter diversas / gentes que innibi erant / dicit quia tela tantum/ modo Romanorum erant.	armorum atque telorum portationibus
415.	14v.03	a02	C42.03	A4	item: I aufi	, item in citiore
416.	14v.03 sin	a01	C42.02	B3	PLUS TIMORIS QUAM PERICULI ¶Timor est de re certa / periculum de re incerta. / Sed dicit plus timoris, / quia timebant eos manif/este, quia sic se habebant / inconsulte.	plus timoris quam periculi effecerant
417.	14v.07	a03	C43.01	A1	quæreretur d e actionibus	quereretur de actionibus
418.	14v.09	a01	C43.01	C3	EO SIGNO <i>Verweis</i> (fol. 14v.09 sin)	

⁶⁶ BONIFAT. *Gramm.* (CCSL 133B) 61 : «arcesso: erant qui putant ex eo quod est arcessio, sed arcessio sicut arcesso, sed interest quod arcessire est accusare, accersere autem uocare; haec duo uerba sunt tertiae coniugationis, et arcessere et accersere [et] actiuo infinitiuo faciunt et imperatiuo arcesse, non arcessi ».

419.	14v.09 sin	a01	C43.01	B3	EO SIGNO id est ea contione existente / et signo.	... contione habita ... eo signo ... negotium exequeretur
420.	14v.10	a	C43.02	A5	DICEBANTUR b; HOC MODO a	hoc modo dice- bantur
421.	14v.18	a03	C43.03	B1	QUE vel seque	seque ... in curiam facturum
422.	14v.23	a01	C44.01	B3	SIGNATUM id est litteris traditum et sigillatum	postulant ... quod signatum ad civis perferant
423.	14v.24	a02	C44.02	A4	Cassius: C auf c	
424.	15r.00.01 sup.	x	–	D2	vero ... pe...oque	
425.	15r.00.02 sup.	x	–	E	¶ (<i>Rasur</i>)	
426.	15r.04	a01	C44.05	B3	FAC COGITES id est faciendo cogita.	fac cogites
427.	15r.05	a01	C44.05	B3	RATIONES id est necessitates	quid tuae rationes postulant
428.	15r.07	a01	C44.06	B3	QUO CONSILIO SERVITIA REPUDIET id est repu- diare posset servitia, id est servitum a se.	quo consilio servitia repudiet
429.	15r.12	aD	C45.02	A2	<u>homines</u> homines	illi, homines
430.	15r.14	a01	C45.03	B3	UTRIMQUE id est ex utraque parte.	simul utrimque clamor
431.	15r.25	a02	C46.03	A1	Sta ti lium	Statilium
432.	15v.01	a02	C46.04	A1	con veniunt	veniunt
433.	15v.03 sin	b02	C46.05	B3	CONSUL Consules a consu/lendo, sicut reges / a regendo. ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁶⁷ .	consul Lentulum ... in senatum perducit
434.	15v.06 sin	b02	C46.05	B3	QUOD PRÆTOR ERAT Isidorus: / Pretores quasi præceptores dicuntur, idem et / questores quasi a quesito/res eo quod questionibus / presunt. ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁶⁸ ; cf. fol. 07v.05 sin; MOLLWEIDE, p. 14.	quod praetor erat
435.	15v.13	a02	C47.02	A4	eadem: E auf e	. Eadem Gallii
436.	15v.14	a01	C47.02	B3	COARGUUNT simul arguunt.	dissimulantem coarguunt
437.	15v.16 dext	a	C47.02	C2	TERCIUM ESSE FATUM FORE q q notae	

⁶⁷ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,3,6: «Consules appellati a consulendo sicut reges a regendo sicut leges a legendo».

⁶⁸ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,4,16: «Praetores autem quasi praeceptores civitatis et principes. Idem et quaestores quasi quaesitores, eo quod quaestionibus praesunt». Cf. Seite 018.jpg. (fol. 7v), C 19.1. Cf. MOLLWEIDE, p. 14.

438.	15v.16 sin	a03	C47.02	B1	TERCIUM ESSE FATUM FORE vel cui fatum foret / urbis potiri.	se tertium esse, quoi fatum foret urbis potiri
439.	15v.16.01	a	C47.02	A2	tercium esse cui fatum fore t urbis potiri	se tertium esse, quoi fatum foret urbis potiri
440.	15v.16.02	a	C47.02	C2	ESSE q <i>nota</i>	
441.	15v.18 sin	b02	C47.02	B3	VIGESIMUM ANNUM Vigessimus numerus / quasi bis genitus adderet / trigesimus quasi ter / genitus. ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁶⁹ .	praeterea ab incenso Capitolio illum esse vigesimum annum
442.	15v.20.01	a02	C47.03	A1	abdicatus: us <i>auf</i> o	abdicato magistratu
443.	15v.20.01	a02	C47.03	A1	abdicatus a magistratu (abdicatus <i>über</i> abdicato)	abdicato magistratu
444.	15v.20.02	a01	C47.03	B3	IN LIBERIS id est in liberorum	in liberis custodiis habeantur
445.	16r.03	a01	C48.02	B3	INMODERATUM quia nescit modum	immoderatum ... putabat
446.	16r.04.01	a01	C48.02	B3	COPIE id est deliciae	omnes copiae
447.	16r.04.02	a01	C48.02	B3	IN USU id est in victu.	in usu cottidiano et cultu corporis
448.	16r.05	a02	C48.03	A2	diem quidam L. Tarquinius	diem quidam
449.	16r.06	a02	C48.03	A1	re tractum	retractum ex itinere
450.	16r.12	aD	C48.04	A1	a c cederet	adcedere
451.	16r.15	a	C48.05	B3	RATI wani Cf. SCHÜTZEICHEL ⁷⁰ .	alii rem incredibilem rati
452.	16r.20	a01	C48.06	C3	FACIUNDAM <i>Verweis</i> (fol.16r.20 dext)	
453.	16r.20 dext	a01	C48.06	B3	POTESTATEM FACIUNDAM id est non habiturum potest<a>/tem suam vel non habiturum / potestate<m> alicuius sue / dig[i]nitatis nisi de eo indic<aret>	neque amplius potestatem faciundam, nisi de eo indicaret
454.	16r.24	a01	C48.08	B3	IMMISSUM id est persuasum	alii Tarquinium a Cicerone inmissum aiebant

⁶⁹ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 3,3,4: «Porro viginti dicti quod sint decem bis geniti, U pro B littera posita. Triginta quod a ternario denario gignantur: sic usque ad nonaginta».

⁷⁰ SCHÜTZEICHEL, *Ahd. Wörterbuch*, p. 396: wānī: st. F. *iz mag sin in w.*, es kann angenommen werden; *ther was in w.*, von diesem wurde geglaubt.

455.	16v.02	a01	C49.01	B3	GRATIA id est privata.	neque pretio neque gratia Ciceronem inpellere
456.	16v.04	a01	C49.02	B3	OPPUGNATUS id est contra voluntatem suam	Piso oppugnatus
457.	16v.04 sin	a01	C49.02	B3	TRANSPADANI transpadanus vocatur / <qui> trans Padum habitat / ac transmarinus qui trans / mare moratur. Vel iste / transpadanus miles fuit / Cesaris ac pro allata iniu/<r>ia contrarius erat ei in iu/<di>cio	propter quouisdam Tran- spadani suppli- cium iniustum
458.	16v.05	a	C49.02	A1	Transpan d ani	Transpadani
459.	16v.08	a01	C49.03	B3	OPPORTUNA id est congrua	res autem oppor- tuna videbatur
460.	16v.12	a04	C49.04	A2	Romani, qui preſidii	Romani, qui praesidi
461.	16v.17 sin	a01	C50.01	B3	DUCES MULTITUDINUM <du>ces multitudinum vo/<cat> aliquos stultos in civita/te, quos sibi alii stulti proposu/erant	partim exqui- rebant duces multitudinum
462.	16v.20 sin	a02	C50.01	B3	LIBERTI ¶liberti sunt qui de servitio / ad liber- tatem veniunt. / Libertini sunt libertorum / filii liber<t>is ingenui. ISIDOR, <i>Etymologiae</i> ⁷¹ .	liberti et pauci ex clientibus Lentuli
463.	16v.21	a02	C50.03	A1	cust o diam (o in linea)	qui in custodiam traditi erant
464.	16v.25	a01	C50.04	B3	PEDIBUS id est imitatione	oratione C. Caesaris pedibus
465.	16v.26	a	C50.04	A1	a b ditis	additis [additis B2 M2 m2 (cf. Cic. Cat. 4,7,14), abditis rell.]
466.	16v.26 sin	a01	C50.04	B3	SENTENTIAM TIBERII NERONIS dixit se iturum id est conculca/turum sententiam Tiberii CIm 14732, 37v., cf. BESLER, p. 69.	in sententiam Ti. Neronis iturum se dixit
467.	16v.60 inf	c03	–	C4	Sed Cesar ubi ad (custos)	
468.	17r.00.01 sup	x	–	D2	ab (Rasur)	

⁷¹ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,4,46: «Libertus autem uocatus quasi liberatus. Erat enim prius iugo seruitutis addictus. Libertorum autem filii apud antiquos libertini appellabantur, quasi de libertis nati. Nunc uero libertinus aut a liberto factus, aut possessus».

469.	17r.00.02 sup	a01	C51.03	B3	UBI INTENDERIS Ubi intenderis ad usum id est postquam tensus es ad virtutem, nec laxus ad vitium / ingenium valet, id est in suo vigore est.	ubi intenderis ingenium, valet ;
470.	17r.02 dext	b02	C51.01	B3	PATRES CONSCRIPTI Patres conscripti / eo dicuntur quod a Romu/lo scripti sunt / in tabulis aureis / litteris. <i>ISIDOR, Etymologiae</i> ⁷² .	patres conscripti
471.	17r.03.01	a01	C51.01	B3	ODIO id est ira inveterata.	ab odio, amicitia, ira atque misericordia
472.	17r.03.02	a01	C51.01	B3	IRA id est a subito metu animi ne vel sontem liberet vel insontem condemnet. CIm 14732, 37v., cf. BESLER, p. 71.	ab odio, amicitia, ira atque misericordia vacuos esse decet
473.	17r.04	a01	C51.02	B3	LIBIDINI id est pra/vo voluntati.	lubidini simul et usui paruit
474.	17r.05.01	a01	C51.02	B3	USUI id est utilitati.	lubidini simul et usui paruit
475.	17r.05.02	a01	C51.03	C3	UBI <i>Verweis</i> (fol. 17r.00 sup)	
476.	17r.07 dext	a02	C51.04	B3	RECTE ATQUE ORDINE Recte, quantum ad se / ordine, quantum ad pos/teros, vel recte, quia iuste / ordine quia misericorditer / vel recte id est convenient<er> / ordine id est multocies	quae maiores nostri ... recte atque ordine fecere
477.	17r.12	a	C51.05	A1	divi ti arum	divitiarum
478.	17r.14	a03	C51.06	A2	nefaria facinora fecissent	nefaria facinora fecissent
479.	17r.14 dext	a02	C51.06	B3	IN PACE In pace id est in diebus pacis, / et propter inducias quia non legitima pax sed ut / solet statuta fuit ad / tempus.	et in pace et per inducias [et om. A C Q M T m]
480.	17r.15	a01	C51.06	B3	IPSI id est maiores	numquam ipsi ... talia fecere
481.	17r.17	a	C51.07	A1	Lentuli e e <i>über</i> i <i>nachgetragen</i>	Lentuli
482.	17r.22 dext	a02	C51.09	B3	COMPOSITE ATQUE MAGNIFICE Composite, quantum ad orna/tum verborum, magnifi/ce, quantum ad vim sen/tentiarum	composite atque mnagnifice casum rei publicae miserati sunt
483.	17v.02	a01	C51.10	B3	SCILICET id est scire licet.	scilicet, quem res ... non permovit